1

國立高雄師範大學附屬高級中學 開會議程

受文者：歐志昌校長、林大成主任（總務主任）、鄭雪珠主任（主計主任）、胡裕宏
(永芳國小教師)、蔡爵如(家長代表)、林致祥（家長代表）、陳盈甫（家長代表）、
陳淑貞（家長代表）、施純銘（家長代表）、黃士銘（家長代表）、 蘇筱涵（家長代
表）、學生代表兩名
開會事由：審查本校 114學年度第一學期收取學生(代收代辦)費用審查委員會
開會日期：114年 8月 15日(星期五)
開會時間：上午 10：30
開會地點：校史室
主持人：歐志昌 校長
列席者：業務單位報告羅笙豪主任、許翠玲主任
會議議程:
一、 主席致詞
二、 業務單位報各及說明(會議說明:代收代辦費用中，學生團體保險費（共

同供應契約）、實習實驗費及 家長會費為應繳交費用，不予入審議項
目。

三、 提案討論
1. 教務處各項代收代辦討論

(1)114 學年度第一學期暑期輔導費追認。
(2)第一學期課業輔導費授課節數及收費標準。

  (3)實習實驗費及電腦使用管理費收費標準。
  (4)模擬考委外試卷及閱卷費用。
  (5)重補修學分費收費標表。
  (6)電腦使用費收費標表。
  (7)高國三證件照收費，請討論。
(8)113 學年度第二學期國小部戶外教學收費追認。

   (9)各項書籍費，請討論。
   (10)高中自學生收費

      2. 學務處各項代收代辦討論
       (1)營養午餐費用
       (2)高一新生健康檢查費
       (3)國小課後社團費用。
       (4)國三畢旅費用。
       (5)追認小六畢旅費用。
    3.總務處各項代收代辦討論

(1)冷氣維護費。
(2)班級冷氣卡每度使用收費
(3)暑期輔導及各類選修課冷氣使用費。

    4.圖資中心代辦國際教育旅行費用

四、 臨時動議提案討論：各單位說明

2

高師大附中114學年第一學期代收代辦各項費用一覽表

項

次
收費項目 收費對象 金額（元）

負責

單位

1 暑期課業輔導費

國三114暑期輔導 1681元

請審議

公式,

如附件一

教

務

處

高二114暑期輔導 859元

高三114暑期輔導 1795元

2.

第一學期

課業輔導費

國三114-1 課後輔導 1418元

高三114-1 課後輔導 721元

3.
實習實驗費

（每學期收取）

高一全 80元

高二(智信忠) 80元

高二仁義禮  320元

高三仁義禮智信忠 320元

4
模擬考委外試卷

及閱卷費用

高三第1次學測模擬考(含英聽)
380元 (5科+英聽)

350元 (4科+英聽)

高三第2次學測模擬考(含英聽)
270元 (5科+英聽)

240元 (4科+英聽)

高三第3次學測模擬考 280 (基本4科)

高三第4次學測模擬考 240(基本4科)

國三第1、2次模擬考

（140+140=260）
280元

5 重補修

重修2學分學生(詳學生名單) 480元

重修4學分學生(詳學生名單) 960元

重修6學分學生(詳學生名單) 1440元

重修8學分學生(詳學生名單) 1920元

重修10學分學生(詳學生名單) 2400元

重修12學分學生(詳學生名單) 2880元

重修14學分學生(詳學生名單) 3360元

重修16學分學生(詳學生名單) 3840元

重修18學分學生(詳學生名單) 4320元

重修22學分學生(詳學生名單) 5280元

重修26學分學生(詳學生名單) 6240元

6 電腦使用費

高二(仁義禮孝和)

高三 (信忠)
400元

高一(信忠孝和)

高二(智信忠)
550元

7 證件照 自願參加者 100元

8 國小部戶外教學 國小部小一至小六 依活動實際規劃後由另

3

簽辦理

9 小學部營養午餐 國小學生（每餐）
請審議公式,如提案說

明

學

務

處

10 國中部營養午餐 國中學生（每餐）
請審議公式,如提案說

明

11 高一新生健檢費 高一學生 480元

12 學生團體保險費 全校學生 每學期收取233元。

13
國小課後社團

活動費

另立代收代辦費繳費單於報名期間收取,不列入註冊單

收取。

14

國三畢業旅行費

用

另立代收代辦費繳費單於報名期間收取,不列入註冊單

收取。

15

冷氣維護及汰換

費
高中學生  200元

總

務

處

基本電費、流動電費、

超約附加費（附件三）
高中學生        每度 5 元

暑期輔導課

國三(上課名單) 96元

高三(上課名單) 77元

高二(上課名單) 94元

選修課冷氣費

高三(孝和) 45元

高二仁義禮智信忠 48元

高二孝和 99元

國三課後輔導 國三(上課名單) 60元

高三課後輔導 高三(上課名單) 26元

16
教科書書籍費

高一                                  5525元

設

備

組

高二仁義禮     4199元

高二智信忠 3820元

高二孝和（數 A） 3063元

高二孝和（數 B） 3026元

高三仁義禮智 4079元

高三信忠 4062元

高三孝和(全數乙) 3974元

國一：3026 國二：1588 國三：1511

小一：

(閩)   (客)

小二：

(閩)    (客)

小三：

(閩)   (客)

小四：

(閩)   (客)

小五：

(閩)    (客)

小六：

(閩)    (客)

17 家長會費 高中家長會設置辦法 每學期收取100元

18
日本國際教育旅

行
報名參加36位同學 52000元/人

圖資中

心

4

【教務處】

   1.114學年度第一學期暑期輔導費追認。
      說明:如附件一
     決議:
   2.第一學期課業輔導費授課節數及收費標準。
     說明:如附件一
     決議:

     3.實習實驗費及電腦使用管理費收費標準。
       說明:如附件一
      決議:
     4.模擬考委外試卷及閱卷費用。

  說明:如附件一
      決議:
    5.重補修學分費收費標表。
      說明:如附件一
      決議:
    6. 電腦使用費收費標表。
      說明:如附件一
      決議:
    7. 高國三證件照收費，請討論。
      說明:高國三證件照，每位學生100元，自願參加。
      決議:
     8、113學年度第二學期國小部戶外教學收費追認。
  說明:113年下學期各班級戶外教學代收代辦追認，下學期依活動實際規劃後由另簽辦
理。
       113-2國小部校外教學代收代辦費
113-2國小部校外教學代收代辦費 小一校外教學費用 190元(每人)

小二校外教學費用 161元(每人)

小三校外教學費用 750元(每人)

小四校外教學費用 780元(每人)

小五校外教學費用 3018元(每人)
        決議:
   9、各項書籍費，請討論。
       說明:如附件代收代辦總表

        決議:

    10、高中自學生收費
        說明: 雜費、學生平安保險費、家長會費、冷氣維護費、部分書籍費 $3048(國
文389、數學甲368、全民國防教育180、物理III 335、物理IV 335、化學III 336、化學
IV 336、健康與護理430、生物I 339)、高三第2,3,4次模擬考(250+270+250= 770)、畢
業紀念冊、證件照100、高國中自學生上課及收費情形如下：

班級 高三和 座號 34號 姓名 李○寬

自學期程 114-1學期～114-2學年度 (高三上～高三下)

收取費用
雜費、學生平安保險費、家長會費、冷氣維護費、部分書籍費 $180 (全

民國防教育課本180、畢業紀念冊)

5

備註
返校修課：全民國防返校修課，依學校成績評量方式。

段考：均不參加。

班級 國二禮 座號 8號 姓名 郭○瑩

自學期程 114-1學期～114-2學年度 (國二上～國二下)

收取費用
雜費、學生平安保險費、家長會費、書籍費 $1288(國二書籍全買, 僅不

買數學課本和數學習作)

備註
返校修課：不返校修課。

段考：均不參加。

    決議:

【學務處】
  1、 國中小營養午餐費用，請討論。
     說明：
(一) 餐費-愛群國小供應營養午餐，國小部每餐52元、國中部每餐55元；高雄市政府

114學年度補助學生每餐4元；故國小部每餐48元、國中部每餐51元。
(二) 運送費-尚合租賃有限公司提供營養午餐運輸服務，1月約運輸0.5個月，9月~12

月計4個月，共4.5個月，運輸費為每月21200元，4.5個月*每月21200元=95400元
(總運輸費)。每人運費依照用餐人數與天數調整。

(三) 1/20休業式後，接續第二學期1/21-1/23上課日，餐費及運送費列入本學期收費
(教育局學生餐費補助每餐4元及經濟弱勢補助，由學校經費先行代墊)。

     決議：
2、 高一新生健康檢查費，請討論。
     說明：經洽廠商依本校健檢需求報價，每名學生金額480元，預估高一新生人數
310人，預計金額148,800元，經查符合「中央機關未達公告金額採購招標辦法」第5條
規定：公告金額十分之一以下採購之招標，得不經公告程序，逕洽廠商採購，免提供
報價或企劃書，由佑康診所承辦此次新生健檢。
      決議：
3、 國小課後社團活動費費用，請討論。
    說明：
(一) 113-2國小課後社團活動費費用：勁速直排輪1714元。
(二) 114-1國小課後社團活動費費用：另立代收代辦費繳費單於報名期間收取，依
相關規定上簽陳核並於新學期代收代辦會議追認。
     決議：
4、 國三畢業旅行費用，請討論。
    說明：另立代收代辦費繳費單於報名期間收取，依相關規定上簽陳核並於新學期

6

代收代辦會議追認。
    決議：
5、 小六畢旅活動費用追認，請討論。
     說明: 小六畢旅費用6400，時間6/4-6/6
     決議：

【總務處】
  1.冷氣維護及汰換費、班級冷氣卡每度使用收費及選修課冷氣使用費，請討論。
說明:
(一) 冷氣使用及維護費，每學期以新臺幣七百元為上限，以支用班級教室之冷

氣電費、冷氣機維護及汰換費二項費用為原則。
(二) 本校每生收取冷氣維護及汰換費為新臺幣二百元（上限），每班收取費用

上限為新臺幣九千元。
(三) 學生冷氣儲值卡電費支應學校電費比例計算（113學年第二學期）：113學

下學期共155,756元，高中部學生865人，班費支出冷氣儲值卡平均每位學生負擔
180元。

(四) 選修課冷氣費，以114學年第一學期最高收費高二為97元/人。
(五) 冷氣維護及汰換費200元+冷氣儲值卡180元+高中選修課97元(最多)=477

元。未超過規定每學期700元。 如附件二
決議:

【圖資中心】
  1.113-2國際教育旅行代辦費追認。
說明:日本東京田園調布學園參訪教育旅行，出訪時間7/1日~7/6日，金額52000元整。
決議:

臨時動議

7

高師大附中114學年度第1學期暨暑期輔導費代收代辦收費一覽表    附件一
暑期課業輔導費：低收入戶得申請免繳。

年段 國三暑輔 高三暑輔
班級 全 全

每班上課
總節數

72節/班
77節/班

上課科目
國文、英文、數學、歷史、地理、
公民、理化、生物

國文、英文、數學、歷史、地理、

公民(社會組)

國文、英文、數學、物理、化學、

生物、地科(自然生物組)

國文、英文、數學、物理、化學、
地科(自然資訊組)

費用 1681元 1795元

收費標準：

（採十位
數四捨五
入法）

450元/節×288節(共4班)＝129,600

元

129,600元÷94人÷0.82＝1,681元

輔導課費用只能向學生收取每節課
15-25元區間，以23.35元計算，
23.35元x72節課等於1681元。

550元/節×616節(共8班) =

338,800元

338,800元÷236人÷0.8＝1,794元

輔導課費用只能向學生收取每節課
15-35元區間，以23.31元計算，
23.31元x77節課等於1795元。

高二暑輔

班級 上課節數 科目

混合2班
12節/週×3週＝30節/班(扣除

7/29,8/13兩日颱風假6節課)
國文、英文、數學

費用 860元

收費標準：（採十位數

四捨五入法）

550元/節×60節(共2班) = 33,000元

33,000元÷48人÷0.8＝859元

輔導課費用只能向學生收取每節課15-35元區間，以28.65

元計算，28.65元x30節課等於860元。

8

第1學期課業輔導費：低收入戶得申請免繳。

年段 國三 高三

班級 全 跑班1班

每班上課總
節數

62 43

上課科目
國文/歷史（對開）、理化、英

文、公民
國文、英文、數學

費用 1418元 721元

收費標準：
（採十位數
四捨五入
法）

450 元 / 節 ×248 節 ( 共 4 班 ) ＝

111,600元

111,600元÷96人÷0.82＝1418.68

元

輔導課費用只能向學生收取每節
課 15-25元區間，以 22.87元計
算， 22.87元 x62節課等於 1418
元。

550元/節*43節(1班)=23,650元

23,650元÷41人÷0.8＝721元。

輔導課費用只能向學生收取每節課
15-35元區間，以16.77元計算，
16.77元x43節課等於721元。

三、高中學費6240元（全面免學費，註冊組另提供繳納學費6240元的名冊）
四、高中雜費1,740元：依規定繳費辦理，低收入戶得申請免繳。
五、實習實驗費（代收代付）：高一80元、高二自然生物學群(仁義禮)320元，高二自

然資訊學群(智信忠)80元、高三自然生物學群(仁義禮智)320元，高三自然資訊學
群(信忠)320元。

六、電腦使用費（代收代付）：高一信忠孝和：550元(上學期)。高二自然生物學群、
社會組數A、社會組數B(仁義禮孝和)400元；高二自然資訊學群(智信忠)550元，高
三自然資訊學群(信忠)400元上學期、下學期皆收。

9

1-4   1-3

114學年度高中部第一學期開課情形一覽表

年段 社會組選修 開課數 時段 114學年度教室

高三

少年爺奶出任務

3

一34 國文專科教室

電影中的歷史 一34 社會科專科教室

日語II 一34 高三普通教室

年段 社會組選修 開課數 時段 114學年度教室

高二

令人怦然心動的大腦整理術

3

一56 高二普通教室

全方位旅行家 一56 社會科專科教室

日語 I 一56 高二普通教室

年段 多元選修 開課數 時段 114學年度教室

高二

國文閱讀自主(自主學習閱讀

組)

10

三7 高二普通教室

國文寫作自主 三7 高二普通教室

英文檢定自主(自主學習英檢

組)

三7 高二普通教室

英文充實自主 三7 高二普通教室

數學充實自主(自主學習數學研

究組)

三7 高二普通教室

自然充實自主(自主學習科學

組)

三7 高二普通教室

運動充實自主(自主學習運動

組)

三7 高二普通教室

資訊充實自主(自主學習資訊研

究組)

三7 高中電腦教室

藝術充實自主(自主學習音樂研

究組)

三7 高中音樂教室

社會充實自主(自主學習社會專

題組)

三7 高二普通教室

學習歷程自主(自主學習歷程檔

案組)

三7 高二普通教室

學生會自主(自主學習學生會

組)

三7 未來教室

年段 校定必修 開課數 時段 114學年度教室

高二 創客科學家  四34 創客教室

10

後青春人生

10

四34 高二普通教室

說城市的故事 四34 高二普通教室

國際移動力X溝通力 四34 高二普通教室

商管面面觀 四34 高二普通教室

當性別說話時 四34 高二普通教室

半導體原理與實務科學素養 四34 物理實驗室

跨域思維力 四34 高二普通教室

未來十年後的你 四34 未來教室

有料歸零高 四34 高二普通教室

健康動吃動 四34 高二普通教室

11

附件二

國立高雄師範大學附屬高級中學

114學年度第一學期班級冷氣暨專科教室冷氣用電每度收費核算說明

ㄧ、依據：高級中等學校向學生收取費用辦法及教育部主管高級中等學校向學生收取費

用補充規定辦理。

二、目的：統一學校班級冷氣暨專科教室用電收費標準，以符合使用者付費之公平原

則。

三、說明：

   第六條第三款冷氣使用及維護費：

  １、以新臺幣七百元為上限，以支用班級教室之冷氣電費、冷氣機維護及汰換費二

項費用為原則。

    ２、前目冷氣電費以度計價，支應班級教室冷氣之基本電費、流動電費及超約附加

費用為原則。如有賸款，應於學期結束後一個月內退還學生。

  ３、第一目冷氣機維護及汰換費，每學期每生收取費用上限為新臺幣二百元，每班

收取費用上限為新臺幣九千元。如有賸餘款，得不退還學生。

學校冷氣電費收費方式及計算標準，說明如下：

(一)每度電費計算公式為：(A+ B+ C)

(二）A＝流動電費，以臺電公司夏月（5、6、9、10月）112年1月01日最新電價，尖峰

時段改為下午16:00以後，學生在校時間大都為半尖峰時間，單價為2.98元，本校為三

段式時間電價。

(三）B＝基本電費部分，每度B元（四捨五入取至小數點第二位）：以夏月（5-10月）

基本電費總和除以夏月（5、6、9、10月）使用度數總和。以112年4個月計算：B＝1.43

元

用電月份 用電度數 基本電費 B值計算結果

113.05 93082 本校每月基本

電費為 129,688元

基本電費總和除以夏月（5、

6、 9、10月）使用度數總

和：518,752/371082=1.3979

113.06 87200

113.09 104000

113.10 86800

合計 371082 518,752(元) 1.3979元

（四）C＝超約附加費部分，每度C元（四捨五入取至小數點第二位）：本校用電一向精

準縝密, 無超約附加費C=0

(五)A=2.98 , B=1.40,C=0    每度電費計算公式為：(A+ B+ C) =4.38

(107學年8元,108學年6.4元,110年學年6元)，請同意以5元收取。

（六）學生冷氣儲值卡電費支應學校電費比例計算（113學年第二學期）：

 1、113學下學期共155,756元，高中部學生865人，班費支出冷氣儲值卡平均每位學

生負擔180元。

 2、選修課冷氣費，以114學年第一學期最高收費高二為99元/人。

    3、冷氣維護及汰換費200元+冷氣儲值卡180元+高中選修課99元=479元。

未超過規定每學期700元。

12

選修課班級冷氣費說明

1

高三(孝和)多元選

修，其他班級不跑班
每小時最高度數 間數 每小時總度數

班級教室 5.92 1 5.92

專科教室 11.84 2 23.68

每次2小時 59.2 12週總度數 710.4

費用(總度數*5元/度) 3552

每名學生(高三孝和80人) 44.4 45元

2

高二(孝和)多元選

修，其他班級不跑

班

每小時最高度數 間數 每小時總度數

班級教室 5.92 2 11.84

專科教室 11.84 1 11.84

每次2小時 47.36 12週總度數 568.32

費用(總度數*5元/度) 2841.6

每名學生(高二孝和56人) 50.74 51元

3

高二彈性自主 每小時最高度數 間數 每小時總度數

班級教室 5.92 7 41.44

專科教室 11.84 3 35.52

每次1小時 76.96 12週總度數 1,278.72

費用(總度數*5元/度) 4617.6

每名學生(高二學生總數280人) 16.49 17元

4

高二校定 每小時最高度數 間數 每小時總度數

班級教室 5.92 8 47.36

專科教室 11.84 2 23.68

每次2小時 142.08 12週總度數 1704.96

費用(總度數*5元/度) 8524.8

每名學生(高二學生總數280人) 30.44 31元

高三孝和:45元

高二仁義禮智信忠:17元+31元=48元

高二孝和51元+17元+31元=99元

13

暑期輔導班級冷氣費說明(放兩天颱風假)

1.

高三暑期輔導 每小時最高度數 間數 每小時總度數

班級教室 5.92 8 47.36

專科教室 0   0

每天 4小時 189.44 18天總度數 3409.92

費用(總度數*5元/度) 17049.6

每名學生(高三輔導課人數 234人) 72.86 73元

2.

國三暑期輔導 每小時最高度數 間數 每小時總度數

班級教室 5.92 4 23.68

專科教室 0   0

每天 4小時 94.72 18天總度數 1704.96

費用(總度數*5元/度) 8524.8

每名學生(國三署輔人數94人) 90.69元 91元

3.

高二暑期輔導 每小時最高度數 間數 每小時總度數

班級教室 5.92 2 11.84

專科教室 0   0

每天 4小時 47.36 18天總度數 852.48

費用(總度數*5元/度) 4262.4

每名學生(高二暑輔人數47人) 90.69 91

高三:73  國三:91  高二暑輔91

114-1輔導課

4.

國三輔導 每小時最高度數 間數 每小時總度數

班級教室 5.92 4 23.68

專科教室 0   0

每天 1小時共 4天 94.72 12週總度數 1136.64

費用(總度數*5元/度) 5683.2

每名學生(國三輔導96人) 59.2 60

5.

高三輔導 每小時最高度數 間數 每小時總度數

班級教室 5.92 1 5.92

專科教室 0   0

每天 1小時共 3天 17.76 12週總度數 213.12

費用(總度數*5元/度) 1065.6

每名學生(高三輔導41人) 25.99 26

國三:60元  高三:26元